<sup>۱</sup> «حکم اصلش منع و بازداشتن برای اصلاح است (و حکم در اصل منع از ظلم و ستم است)». (راغب اصفهانی، مفردات، ج ۱، ص ۵۲۵) حکم: جمعش احکام، داوری به عدل و تصدی امور کشور و سیاست. حکومت: «هیئت حاکمه در کشور» (همان، ج ۱، ص ۵۳۰ و ۵۲۹)

<sup>۲</sup> روح‌الله موسوی خمینی، اول مهرماه ۱۲۸۱ خورشیدی (۲۴ سپتامبر سال ۱۹۰۲ میلادی) در خانواده‌ای اهل دانش و متفرد در خمین به دنیا آمد. وی هنگام مرگ در خرداد ۱۳۶۸، دولتی نسبتاً قوی، اما با

آن رژیم را مالک می‌دانست و سرپیچی از مقررات دولتی را جایز نمی‌شمرد و بر این نظریه بود تا روزی که مردم مسلمان نتوانند رشته حکومت را در دست بگیرند واجب است.